
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 645/2022

Determ. n. 532 del 23/05/2022

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, 
COMMA 2, LETT. A) DEL SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE PRESSO LA SEDE DELL'AGENZIA 
PER IL LAVORO DI PIACENZA (BORGO FAXHALL). SMART CIG Z75367E9C1. .

IL RESPONSABILE DELLA P.O.

RICHIAMATI:

 il  DUP  (Documento  Unico  di  Programmazione)  ed  il  Bilancio  di  Previsione  2022-2024 
vigenti, approvati con Deliberazioni del Consiglio provinciale nn. 42 e 43 del 16/12/2021;

 il  Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  della  Performance  2022-2024,  approvato  con 
Provvedimento del Presidente n. 153 del 30/12/2021;

 i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

 la Determinazione Dirigenziale n. 1686 del 29/12/2021 con la quale la dirigente dell’Ufficio 
di Staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti ha conferito al sottoscritto la titolarità della P.O. con 
responsabilità  di  direzione  dell’unità  organizzata  denominata  “PROVVEDITORATO  E 

Determ. n. 532 del 23/05/2022 pag. 1/6



PATRIMONIO”, assegnando al sottoscritto medesimo varie responsabilità procedimentali, 
con  funzioni  connesse  e  relativi  compiti,  fra  cui  l’“Acquisizione  di  servizi  e  forniture 
dell’Ente;”

ATTESO:

 che  con  provvedimento  del  Presidente  della  Provincia  n.  137  del  07/12/2021  veniva 
disposta l’approvazione dell’Accordo tra questa Provincia e l’Agenzia regionale per il lavoro 
Emilia-Romagna,  finalizzato  a  definire  e  regolare  la  gestione  transitoria  degli  oneri  di 
funzionamento dei centri per l’impiego e degli uffici di collocamento mirato con sede nel  
territorio provinciale, a garanzia della continuità dei servizi per il  lavoro, nelle more del 
potenziamento infrastrutturale in attuazione del D.M. 74/2019 e ss.mm.ii;

 che il predetto Accordo, con scadenza al 31/12/2022, ha ad oggetto l’approvvigionamento 
da parte di questo Ente di servizi e forniture strumentali al funzionamento delle seguenti 
sedi dell’Agenzia:

 centro  per  l'impiego  di  Piacenza,  in  Piazzale  Marconi  (c/o  Centro  Commerciale 
“Borgo FaxHall”);

 centro per l'impiego di Castel San Giovanni, in Piazza Olubra n. 1;

 centro per l'impiego di Fiorenzuola d'Arda, in Via Boiardi n. 5.

CONSIDERATO che il Titolare della P.O. “Direzione Centro per l’Impiego di Piacenza” segnalava la 
presenza di scarafaggi nella sede di Borgo FaxHall, chiedendo al contempo alla scrivente struttura 
l’effettuazione di apposita disinfestazione;

ATTESA la competenza del sottoscritto all’acquisizione del suddetto servizio;

CONSIDERATO altresì:

 che  le  disposizioni  normative  costituenti  la  “Spending  Review”  operata  dal  legislatore 
mediante  il  D.L.  95/2012  (convertito  con  modificazioni  nella  Legge  135/2012),  il  D.L. 
52/2012 (convertito con modificazioni nella Legge 94/2012) e il D.L. 66/2014 (convertito 
con modificazioni nella Legge 89/2014), confermate e ribadite dall’art.  37,  comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016, prevedono – circa la modalità di affidamento di contratti per l’acquisizione 
di beni e servizi da parte delle PP.AA. – il prioritario utilizzo, ove possibile, degli strumenti di 
acquisto e di negoziazione telematici,  anche mediante adesione a convenzioni stipulate 
dalle centrali di committenza, nazionale (Consip) o regionali (INTERCENT-ER per l’Emilia-
Romagna),  o  di  altro  pertinente  soggetto  aggregatore  (per  l’Emilia-Romagna  la  Città 
Metropolitana di Bologna), o con il ricorso ai rispettivi mercati elettronici;

 che l’acquisizione del  servizio di  cui trattasi  non rientra nei  casi  in cui questo Ente è 
obbligato ad utilizzare le convenzioni dei soggetti aggregatori, ed in particolare:

◦ in applicazione dell’art. 9, comma 3 del D.L. 66/2014 (convertito in legge 89/2014), 
che prevede l’individuazione ogni anno di categorie di beni e servizi e loro soglie di  
valore,  al superamento delle quali è comunque obbligatorio ricorrere a soggetto 
aggregatore;

◦ in applicazione dell’attuale art. 1, comma 512 della legge 208/2015, che obbliga tutte 
le  amministrazioni  pubbliche  (e  le  società  partecipate)  individuate  dall’ISTAT  ad 
acquisire beni e servizi informatici esclusivamente da soggetto aggregatore;

◦ in applicazione dell’art. 1, comma 7, del D.L. 95/2012 (convertito in legge 135/2012);

 che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 prevede la possibilità per le stazioni  
appaltanti  di  procedere all’affidamento di  servizi  e  forniture  di  importo inferiore  ad € 
40.000,00 oltre IVA (soglia peraltro innalzata ad  139.000,00 dal D.L. 77/2021, come€  

Determ. n. 532 del 23/05/2022 pag. 2/6



modificato  dalla  Legge  di  conversione  108/2021)  mediante  affidamento diretto,  anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici;

 che l’importo del servizio di cui trattasi rientra nell’ipotesi sopra indicata;

 che, inoltre, l'art. 1, comma 130 della L. 145/2018 ha modificato l'art. 1, comma 450 della  
L.  296/2006,  innalzando  la  soglia  per  l’obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico  per 
acquisizioni di importo superiore ad  5.000,00 oltre IVA;€

ATTESO:

 che, pertanto, il sottoscritto ha chiesto un preventivo di spesa per l’esecuzione del predetto 
servizio  ai  tre  operatori  economici  sotto  riportati  (i  quali  non  risultano  affidatari  di 
precedenti analoghi servizi da parte di questa Provincia), al fine di individuare l’offerta più 
conveniente per  questo Ente,  conformemente alla  best  practice  individuata dalle  Linee 
Guida ANAC n. 4 in materia di affidamenti diretti:

• Nuova Folgore s.n.c.  di Benedetti Lorella e Albonetti Marta – Strada Bonina n. 10/b – San 
Nicolò – Rottofreno (PC);

• Tre D – via Santa Franca, n. 29 – Piacenza;

• Bios s.r.l. – via della Conciliazione, n. 45 – Piacenza;

 che solo due dei tre operatori interpellati hanno inviato il proprio preventivo, contenenti le 
condizioni sotto riportate, mentre il terzo non ha riscontrato la richiesta:

◦ operatore economico BIOS  s . r. l . :   500,00 oltre IVA€ ;

◦ operatore economico NUOVA FOLGORE s.n.c.: 180,00 oltre IVA;

RITENUTO, dato quanto sopra, di affidare il servizio di cui trattasi all’operatore economico Nuova 
Folgore  s.n.c.  di Benedetti Lorella e Albonetti Marta (P.I. 01680030333), in  quanto offerente  il 
servizio ad un costo inferiore rispetto a quello offerto da Bios s.r.l., con una spesa complessiva di 

 € 180,00  +  IVA  (  219,60  IVA inclusa),  ma comunque  avente  le  caratteristiche  tecniche€  
richieste per tale tipologia di servizi,  possedendo l’offerente adeguata idoneità professionale in 
quanto attivo nel settore delle disinfezioni;

PRECISATO  che, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, questo Ente si 
riserva la facoltà – a proprio insindacabile giudizio e senza che l’operatore possa eccepire alcunché 
– di applicare un eventuale rinnovo del contratto (in caso di sopravvenute esigenze di ulteriori 
analoghi servizi) per pari importo che, comunque, non comporta il  superamento delle soglie di  
importo previste per la procedura di cui trattasi. L'impegno di spesa riferito a siffatto rinnovo verrà  
assunto, con apposito atto, solo in caso di effettiva applicazione di tale opzione;

VISTI, inoltre:

 l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016:

◦ che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita  determinazione  a  contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;

◦ che prevede, per le procedure di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), che la stazione 
appaltante possa procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei  
requisiti di ordine generale;

 l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita 
determinazione a contrarre, indicando il fine che si intende perseguire, tramite il contratto 
che si intende concludere, e per esso, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, 

Determ. n. 532 del 23/05/2022 pag. 3/6



nonché le modalità di scelta del contraente seguite per l’affidamento;

DATO ATTO:

 che il sottoscritto ha provveduto a richiedere, in qualità di  RUP, lo smart CIG relativo al 
presente affidamento, e che il  sistema dell'ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) ha 
rilasciato il seguente codice: SMART CIG Z75367E9C1;

 che è stato acquisito il DGUE da parte dell’operatore economico “Nuova Folgore s.n.c.”  
al fine della dichiarazione del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (assenza di 
condizioni ostative alla possibilità di contrarre con la pubblica amministrazione);

 che la verifica circa la regolarità contributiva, operata mediante richiesta del DURC on-line 
nei  confronti  del  citato  operatore  economico  ha  dato  esito  regolare  e  che  nemmeno 
risultano  annotazioni  riservate  a  carico  dello  stesso  operatore  dalla  consultazione  del 
casellario ANAC;

 che, tenuto conto del modesto importo del presente acquisto, la presente determina è a 
valere, a tutti gli effetti, come ordinativo e perfezionamento del contratto di acquisto del 
sopra indicato servizio; conformemente a quanto previsto dall'art. 32, comma 14, seconda 
parte del D.Lgs. 50/2016, la presente determina verrà trasmessa tramite PEC alla società 
affidataria del servizio in argomento;

PRECISATO inoltre:

 che  si  provvederà,  come  di  seguito  indicato,  alla  pubblicazione  delle  informazioni 
concernenti  il  presente  affidamento  sul  sito  internet  istituzionale  dell’Ente,  all’apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi della normativa vigente ed in particolare:

◦ ai sensi di quanto prescritto dal D.Lgs. 33/2013;

◦ ai sensi di quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

 che con il  presente affidamento viene rispettato il  principio di  rotazione previsto dalla  
normativa vigente, in particolare dall'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, nonché dalle Linee Guida 
ANAC n. 4, in quanto la società Nuova Folgore s.n.c.  di Benedetti Lorella e Albonetti Marta 
(P.I. 01680030333)  non risulta affidataria di altri appalti analoghi nel corso del corrente 
anno;

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

• la Legge 241/1990;

• il D.Lgs. 50/2016;

• il D.Lgs. 267/2000;

• le linee guida ANAC n. 4, con particolare riferimento al  principio di rotazione in esse 
sancito;

• il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

• il vigente Regolamento provinciale di Contabilità;

• il vigente Statuto Provinciale;

  
DISPONE

1. d i  ri c h i a ma re  i n t e g r a l men t e  le  considerazioni  formulate  in  premessa,  che 
costituiscono parte integrante del presente dispositivo;

Determ. n. 532 del 23/05/2022 pag. 4/6



2. di  procedere  al l ’aff idamento  diretto , ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016, del servizio di disinfestazione dalle blatte presso la sede del centro per 
l'impiego di  Piacenza (sito in  Piazzale Marconi,  presso il  Centro  Commerciale  “Borgo 
FaxHall”), SMART CIG Z75367E9C1, all’operatore economico Nuova Folgore s.n.c.  di  
Benedett i  Lorella  e  Albonett i  Marta  (P.I.  01680030333)  al costo di € 180,00 
+ IVA (  219,60 IVA inclusa)€ ; 

3. di dare atto che, tenuto conto del modesto importo del presente acquisto, la presente 
determina è a valere, a tutti gli effetti, come ordinativo e perfezionamento del contratto 
di acquisto del sopra indicato servizio; conformemente a quanto previsto dall'art. 32, 
comma 14, seconda parte del D.Lgs. 50/2016, la presente determina verrà trasmessa 
tramite PEC alla società affidataria del servizio in argomento;

4. d i  fi n a nz i a r e  la spesa complessiva per l’acquisizione del servizio di cui trattasi, pari 
ad  219,60 IVA compresa€ , come riportato nella tabella a seguire:

N. CAPITOLO ESIGIBILITA' 
2022

 COFOG V° LIVELLO COMP/FPV VINCOLO

6595 

SMART CIG Z75367E9C1
affidamento servizio 

disinfezione – affidatario 
NUOVA FOLGORE s.n.c.

219,6        04.1 U.1.03.02.13.999 COMPETENZA ---

5. d i  dare ,  a l t res ì ,  a t to :

▪ che, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, questo Ente si 
riserva la facoltà – a proprio insindacabile giudizio e senza che l’operatore possa 
eccepire alcunché – di applicare un eventuale rinnovo del contratto per pari importo 
(in caso di sopravvenute esigenze di ulteriori analoghi servizi), e che detto importo 
verrà impegnato in caso di applicazione della suddetta opzione, che, comunque, non 
comporta il  superamento delle soglie di importo previste per la procedura di cui 
trattasi;

▪ che lo scrivente, per quanto con la presente disposto, non si trova in condizione di 
conflitto d’interesse ai sensi  dell'art.  42 del  D.Lgs.  50/2016, nonché ai sensi del 
vigente  piano  anticorruzione  e,  specificatamente,  che  sul  procedimento  di  cui 
all’oggetto non sussistono ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 situazioni di 
conflitto di interessi di qualsiasi natura, anche potenziale, con interessi personali, dei 
conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado;

▪ che quanto disposto con il presente provvedimento è conforme a quanto previsto 
dal DUP (Documento Unico di Programmazione) e dal Bilancio di Previsione 2022-
2024 vigenti, approvati con Deliberazioni del Consiglio provinciale nn. 42 e 43 del 
16/12/2021, nonché ai contenuti del vigente Piano Esecutivo di Gestione/Piano della 
Performance 2022-2024, approvato con Provvedimento del Presidente n. 153 del 
30/12/2021;

▪ che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento nelle forme indicate 
nelle premesse;

▪ che  il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle 

Determ. n. 532 del 23/05/2022 pag. 5/6



competenze assegnate al sottoscritto.

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 532 del 23/05/2022 pag. 6/6



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 532 del 23/05/2022

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 645/2022

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, 
LETT. A) DEL SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE PRESSO LA SEDE DELL'AGENZIA PER IL LAVORO 
DI PIACENZA (BORGO FAXHALL). SMART CIG Z75367E9C1.. 

CAP. S. 6595 IMP. 323/2022

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 24/05/2022 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 532 del 23/05/2022

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, 
LETT. A) DEL SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE PRESSO LA SEDE DELL'AGENZIA PER IL LAVORO 
DI PIACENZA (BORGO FAXHALL). SMART CIG Z75367E9C1.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 24/05/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


